Estrada Silveira da Motta, 22200 – Águas Claras – São José do Vale do Rio Preto – RJ

Tel. (24) 2224-7726 / 7727 - e-mail: educação.sjvrp@yahoo.com.br   educacao@sjvriopreto.rj.gov.br

Ofício nº 421/2025

Em, 14 de novembro de 2025

Ref.: Dispensa licitatória - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA E CORTE

DE ÁRVORES.

Prezado Senhor,

Considerando o número de unidades escolares, bem como de educandos e servidores

atendidos por esta Secretaria, e visando garantir condições adequadas de infraestrutura e

conservação dos prédios escolares, além de assegurar ambientes escolares limpos, seguros e

adequados ao desenvolvimento das atividades pedagógicas, vimos pelo presente, solicitar a

Vossa Senhoria, processo de dispensa licitatória, para contração de empresa para prestação de

Serviços Roçada e Corte de Árvore.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de manutenção contínua das áreas

externas, de modo a evitar o crescimento excessivo da vegetação, o acúmulo de resíduos e a

proliferação de animais peçonhentos, preservando o patrimônio público e contribuindo para o

bom andamento das atividades educacionais.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de alta estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Sabrina Dias de Oliveira

Diretora de Administração Geral

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula: 6363

Prezado Senhor

EBENÉZER MAIA GUEDES

MD. Chefe de Divisão de Compras

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

P
ro

ce
ss

o
14

90
9/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: S

A
B

R
IN

A
 D

IA
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

F
E

B
B

A
09

A
F

3D
4F

59
B

C
7B

C
9B

85
02

21
39

7

mailto:educação.sjvrp@yahoo.com.br
mailto:educacao@sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

EFEBBA09AF3D4F59BC7BC9B850221397

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/EFEBBA09AF3D4F59BC7BC9B850221397

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/EFEBBA09AF3D4F59BC7BC9B850221397

		2025-11-14T09:25:09-0300
	SABRINA DIAS DE OLIVEIRA